
■ Ж

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
«ГОРОД МАХАЧКАЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50»

___________ Ул. Каримова, 11 А, г. Махачкала, Республика Дагестан, 367018, тел (8722) 65-36-79 e-mail:
ege200650@,vandex. ru

ОГРН 1030561000018, ИНН/КПП 0561041806, ОКНО 49166261

ПРИКАЗ № 356 -П

по МБОУ «СОШ № 50» от 31.08.2021 г.

Об организованном начале 2021-2022 учебного года

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного 
санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил СП 3.1/ 2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 
других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19)», письмом Минпросвещения 
от 28.05.2021 № ТВ- 860/04 «О направлении Календаря образовательных событий на 2021/ 
22 учебный год», приказываю:

1. Установить дату начала 2021-2022 учебного года -  01.09.2021 г.

2. Утвердить сроки продолжительности учебного года. (Приложение 1).

3. Установить даты государственной итоговой аттестации. (Приложение 2).

4. Организовать образовательный процесс в ОУ в три смены. Утвердить график занятий 

по сменам. (Приложение 3).

5. Заместителям директора по УВР Никатуевой Х.Ш., Дибировой Р.И., Амиралиевой 

У.А. и заместителю директора по ВР ЗираровойА.З.:

- проинформировать учителей о порядке работы в первом полугодии 2021-2022 учебного
года;
- сформировать на 2021-2022 учебный год журналы урочной и внеурочной деятельности;
- составить и представить директору на утверждение расписание урочной и внеурочной
деятельности.

6. Продолжить соблюдать в школе меры из-за распространения COVID-19

- режим ежедневной термометрии на входе в здание школы;
- запрет на нахождение в здании и на территории школы родителей (законных
представителей) обучающихся и других посторонних лиц.



- обучение обучающихся в закрепленном за классом кабинете;
- запрет массовых мероприятий;
- выполнение противоэпидемических мероприятий.

7. Усилить меры антитеррористической безопасности:

- усиленный пропускной и внутриобъектовый режим;
- запрет на въезд автотранспорта на территорию школы;
- усиленные проверки обучающихся, работников, иных лиц, посещающих школу по 
служебной надобности.

8. Заместителю директора по ИОП Батиеву А.И. разместить настоящий приказ на 
официальном сайте школы, ознакомить с ним всех работников.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу № 365-П от 31.09.2021г.

Продолжительность учебного года
Продолжительность учебного года:

• в 1 классе - 33 недели,
• со 2-го по 4-й классы -  34 недели,
• 5-8,10-й классы -  35 недель,
• 9; 11-е классы -  34 недели.

Периоды учебных занятий и каникул на 2021-2022 учебный год:
2021-2022 учебный год начинается 1 сентября 2021 года 
и заканчивается 25 мая 2022 года (для 1;4-х; 9,11-х классов).
31 мая 2022 года (для 2-3; 5-8 ,10-х классов).
Промежуточная аттестация проволится по итогам освоения образовательной программы: 
на первом и втором уровне обучения - за четверти; 
на третьем уровне - за полугодия.
1.2. Регламентирование образовательного процесса
Учебный год на I, II уровнях обучения делится на 4 четверти, на III уровне -  на два 
полугодия.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных 
дней и регулируется ежегодно Годовым календарным учебным графиком с соблюдением 
сроков каникулярного времени.
Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы в феврале месяце (7 
календарных дней).

ЧЕТВЕРТЬ УЧЕБНЫЕ НЕДЕЛИ ДАТА
I 8 недель С 01.09.2021 г. по 29.10.2021г.
II 7 недель+пн, вт., ср. С 08.11.2021г. по 28.12.2021г.
III 2-4,5-9 классы -  10 недель 

1 класс -  9 недель
С 11.01.2022г. по 22.03.2022г.

IV 1-4,9,11 классы -  7 недель С 01.04.2022г. по 24.05.2022г. 
С 01.04.2022г. по 31.05.2022г.

ПОЛУГОДИЯ УЧЕБНЫЕ НЕДЕЛИ ДАТА
I 16 недель + понедельник, 

вторник, среда.
С 01.09.2021г. по28.12.2021г.

II 11 класс - 17 недель 
10 класс -18 недель.

С 11.01.2022г. по 24.05.2022г. 
С 11.01.2022г. по 31.05.2022г.

КАНИКУЛЫ

КАНИКУЛЫ СРОКИ Продолжительность в днях
ОСЕННИЕ С 30.10.2021 г. по 07.11.2021 г. 9 дней

ЗИМНИЕ С 29.12.2021 г. по 10.01.2022г. 13дней

ВЕСЕННИЕ С 24.03.2022 г. по 31.03.2022г. 8 дней

ЛЕТНИЕ С 01.06.2022 г. по 31.08.2022г. 92 дня

Дополнительные каникулы для 1 класса -  с 14.02.2022г. по 20.02.2022 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу № 365-П от 31.09.2021г.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ
с 25.05.2022 по 25.06.2022 года.

13. Регламентирование образовательного процесса на неделю
Продолжительность учебной рабочей недели:

• 5-ти дневная рабочая неделя в 1 классах;
• 6-ти дневная рабочая неделя в 2-11 классах.

1.4. Регламентирование образовательного процесса на день
Учебные занятия организуются в три смены. Занятия дополнительного образования (кружки, 
секции), обязательные индивидуальные и групповые занятия, элективные курсы и т. п. 
организуются не ранее чем через час после основных занятий.
Начало занятий: 1 - 2  кл.; 5; 9-11 классы с 8.00.

3 кл. с 1215; 6-7 классы с 1240; 4-е; 8-е классы с 141®
Продолжительность уроков:
•  1 класс - 1 полугодие -  35 минут; I четверть -  3 урока.

Для облегчения процесса адаптации детей к требованиям школьного обучения учебная 
нагрузка увеличивается постепенно: в сентябре -  октябре проводится ежедневно по три 
урока. Остальное время заполняется целевыми прогулками, экскурсиями, 
физкультурными занятиями, развивающими играми, 

с II четверти -  4 урока по 35 минут 
со II полугодия -  по 45 минут

• 2 - 1 1  классы -  по 45 минут



к приказу № 365-П от 31.09.2021г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Расписание звонков для 1 - г о  класса (I полугодие) 
продолжительность урока -  35 минут

Время Продолжительность 
перемен (в мин.)Начало урока Окончание урока

1-ыйурок 08.00 08.35 10
2-ой урок 08.45. 09.20. 10
3-ий урок 09.30. 10.05 10
4-ый урок 10.15 10.50 Динамическая пауза 

50 минут
Внеурочная
деятельность

1 занятие 11.40 12.15

Расписание звонков для 1 - г о  класса (И полугодие) 
продолжительность урока — 40 минут

Время Продолжительность 
перемен (в мин.)Начало урока Окончание урока

1-ый урок 08.00 08.40. 10
2-ой урок 08.50. 09.30. 10
3-ий урок 09.40. 10.20. 10
4-ый урок 10.30. 11.10. Динамическая пауза 

50 минут
Внеурочная
деятельность

1 занятие 12.00. 12.40

Расписание звонков для 2;5; 9-11 классов К смена 
продолжительность урока -  40 минут

Время Продолжительность
Начало урока Окончание урока перемен (в мин.)

1-ый урок 08.00 08.40. 5
2-ой урок 08.45. 09.25. 5
3-ий урок 09.30. 10.10. 10
4-ый урок 10.20 11.00. 10 (если по
5-ый урок 11.05. 11.45. расписанию 5 уроков)
6-ой урок 11.50. 12.30. или

Динамическая пауза 30
минут (если 4 ;урока)

Внеурочная 1 занятие 11.25. 12.00 (2 класс)
деятельность (если по расписанию 

4 урока)
12.30 ( 3 - 4  классы)



2 занятие 12.15. 12.45. (2 класс)
(если по расписанию 15.10 ( 3 - 4  класс) 
5 уроков)

Расписание звонков для 3- х классов II смена 
продолжительность урока -  40 минут

Время Продолжительность 
перемен (в мин.)Начало урока Окончание урока

1 -biit урок 11.50 12.30. 10
2-ой урок 12.40. 13.20. 5
3-ий урок 13.25. 14.05. 5
4-ый урок 14.10. 14.50. 5
5-ый урок 14.55. 15.35 15
Внеурочная
деятельность

15.50. 16.20.

Расписание звонков для 4- х классов Ш смена 
продолжительность урока -  40 минут

Время Продолжительность 
перемен (в мин.)Начало урока Окончание урока

1-ый урюк 14.10. 14.50. 5
2-ой урок 14.55. 15.35 5
3-ий урок 15.40. 16.20. 5
4-ый урок 16.25. 17.05. 5
5-ый урюк 17.10. 17.50. 5
6-ой урок 17.55. 18.35.
Внеурочная
деятельность

18.40. 19.10.

Расписание звонков для 6-7 классов II смена 
продолжительность урока -  40 минут

Время Продолжительность
Начало урока Окончание урока перемен (в мин.)

1-ыйурок 12.40 13.20 5
2-ой урок 13.25. 14.05. 5
3-ий урок 14.10. 14.50. 5
4-ый урок 14.55. 15.35 5
5-ый урок 15.40 16.20 5
6-ой урок 16.25 17.05 10
Внеурочная 17.15. 17.45
деятельность

Расписание звонков для 8-х классов III смена 
продолжительность урока -  40 минут



Время Продолжительность 
перемен (в мин.)Начало урока Окончание урока

1-ыйурок 14.55. 15.35 5
2-ой урок 15.40 16.20 5
3-ий урок 16.25 17.05 5
4-ый урок 17.10. 17.50. 5
5-ый урок 17.55. 18.35. 5
6-ой урок 18.40. 19.20.
Внеурочная
деятельность

14.10. 14.40.

Общий режим работы школы:
Школа открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по субботу, 
выходным днем является воскресенье.
В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное учреждение не 
работает.
В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора по 
ОУ, в котором устанавливается особый график работы.
Средняя наполняемость классов — 30.5 человек.
Платных дополнительных услуг МБОУ «СОШ № 50» не оказывает.


